
 
 

Rea Rosignano Energia Ambiente S.p.A   

con Unico Socio RetiAmbiente S.p.A.  
Soggetta ad attività di Direzione e 
Coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

Sede Legale e Amministrativa:  

Loc. Le Morelline Due Rosignano Marittimo, 57016 (LI)  
P.I. 01098200494 • Iscr. CCIAA 01098200494  
Capitale Sociale € 2.520.900,00 

Contatti:  

T. 0586 76511 • F. 0586 765127  
E-mail info@reaspa.it • PEC reaspa@pec.it                                                           
www.reaspa.it 

 

 

 L’Amministratore Unico 

 
VISTO il Verbale dell’Assemblea di REA SpA in data 10 Agosto 2021 con il quale è stato 

nominato l’Amministratore Unico, fino all’approvazione del bilancio di esercizio 

dell’anno 2023;   

VISTO  lo Statuto sociale vigente; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 63 comma 2 lettera b), che prevede la 

possibilità di utilizzare la procedura negoziata senza previa pubblicazione qualora 

un servizio possa essere fornito unicamente da un determinato operatore economico 

in caso di assenza di concorrenza per motivi tecnici tali per cui non esistono altri 

operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli praticabili; 

VISTI         i vigenti Regolamenti e Direttive UE in materia di affidamento di contratti  pubblici; 

VISTE  le norme di recepimento delle Direttive UE 23, 24 e 25 del 26 febbraio 2014 e gli 

atti attuativi al predetto D. Lgs. 50/2016; 

RILEVATA  l’esigenza di affidare il servizio di piantonamento con guardia giurata presso le 

seguenti sedi: sede Le Morelline Due a Rosignano Solvay (LI), sede temporanea di 

appello presso Via Napoli a Collesalvetti (LI), sede di via Pasubio a Cecina (LI), 

Centro di Raccolta di via Pasubio a Cecina (LI) al fine di tutelare il patrimonio 

aziendale in quanto negli ultimi mesi si sono verificati furti e atti vandalici 

internamente ed eventi similari presso le società del gruppo RetiAmbiente Spa; 

DATO ATTO  che con precedenti Determine PROT.N.887/22/U del 14/02/2022,  

PROT.N.2508/22/U del 17/05/2022, PROT.N.4271/22/U del 18/08/2022 e 

PROT.N.5444/22/U del 20/10/2022  è stato affidato il servizio di piantonamento 

con guardia giurata alla società Worsp Security Group Srl fino al 30/11/2022 nelle 

more della progettazione di una procedura di gara; 

DATO ATTO   che la suddetta progettazione è ancora in fase di definizione poiché è necessario 

conciliare le diverse esigenze, condizioni e caratteristiche delle sedi oggetto 

dell’affidamento specie in ragione dell’acquisizione e realizzazione di nuovi siti;  

DATO ATTO   che nelle more della progettazione della suddetta gara, con Determina 

PROT.N.5461/22/U del 25/10/2022, è stata avviata la procedura di affidamento 

diretto per l’affidamento del summenzionato servizio per un periodo di 4 mesi, 

previa acquisizione di almeno tre preventivi al fine di dare attuazione al principio 

di rotazione imposto dal D.Lgs. 50/2016, andata poi deserta; 

RILEVATO  che permane la necessità attuale di avviare la procedura per l’affidamento del 

Servizio di piantonamento con guardia giurata presso le seguenti aree: sede Le 

Morelline Due a Rosignano Solvay (LI), sede temporanea di appello presso Via 

Prot. nr. : 5931/2022 del 24/11/2022  Pag. 1 di 3



 

 

 
 Pagina 2 di 3 www.reaspa.it 

 

Napoli a Collesalvetti (LI), sede di via Pasubio a Cecina (LI), Centro di Raccolta di 

via Pasubio a Cecina (LI); 

TENUTO CONTO dell'importo per l'acquisizione, inferiore ad Euro 139.000,00 e stimato massimo 

in € 82.872,00 con facoltà di REA SpA di richiedere all’Operatore Economico 

l’aumento o la diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto alle medesime condizioni dello stesso ex art. 106, comma 

12 del D.Lgs. 50/2016, fino a una spesa massima complessiva di € 99.446,40; 

CONSIDERATE le valutazioni del RUP alla luce delle informazioni acquisite sul mercato, circa le 

condizioni offerte dagli operatori economici ivi operanti; 

DATO ATTO   che l'efficacia dell'affidamento del servizio sarà subordinata all’esito dei controlli 

sul possesso dei requisiti generali (di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed alle norme 

ad esso collegate) che dovranno essere validamente attestati e verificati come per 

legge 

RITENUTO  di poter legittimamente interpellare un solo operatore economico, Worsp Security 

Group Srlu, per i seguenti motivi: 

- la procedura di affidamento diretto previa acquisizione di almeno tre preventivi, 

avviata con Determina PROT.N.5461/22/U del 25/10/2022, è andata deserta e 

l’urgenza e l’indifferibilità dell’affidamento non consentono soluzioni alternative 

a quella attualmente praticata; 

- l’Operatore Economico è in possesso di specifiche competenze per la tipologia di 

servizio e dotato dei prescritti requisiti, tenuto altresì conto del buon esito dei 

precedenti affidamenti già conferiti al medesimo ed è, pertanto, in grado di 

eseguire le necessarie attività nel rispetto dei vincoli tecnici e temporali imposti 

dalla necessità di scongiurare soluzione di continuità nell’erogazione del servizio 

de quo; 

RILEVATA la effettiva disponibilità di copertura economico finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

che il Responsabile Unico del Procedimento è nominato nella persona di Sonia Zedda  

che lo stesso proceda all’affidamento del contratto indicato alle condizioni di seguito prescritte e 

comunque, anche per quanto qui non dedotto, nel rispetto delle norme di legge e regolamentari 

vigenti:  

✓ Oggetto: Servizio di piantonamento con guardia giurata presso le seguenti aree: sede Le 

Morelline Due a Rosignano Solvay (LI), sede temporanea di appello presso Via Napoli a 

Collesalvetti (LI), sede di via Pasubio a Cecina (LI), Centro di Raccolta di via Pasubio a 

Cecina (LI); 

✓ Importo massimo stimato: € 82.872,00 con facoltà di REA SpA di richiedere all’Operatore 

Economico l’aumento o la diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 

Prot. nr. : 5931/2022 del 24/11/2022  Pag. 2 di 3



 

 

 
 Pagina 3 di 3 www.reaspa.it 

 

dell’importo del contratto alle medesime condizioni dello stesso ex art. 106, comma 12 del 

D.Lgs. 50/2016, fino a una spesa massima complessiva di € 99.446,40; 

✓ Durata del Contratto: 4 mesi naturali e consecutivi dal 01/12/2022 al 31/03/2023  

✓ Procedura di affidamento: diretto previa consultazione di un operatore economico 

         

Ai fini dell'affidamento e poi dell'esecuzione del contratto, il Responsabile Unico del Procedimento 

sarà coadiuvato dal personale di REA SpA e in particolare dagli Assistenti del RUP S. CERRAI, S. 

CECCHETTI, F. BOLOGNESI, M. ROSSI ed E. FERRI. 

 

Conseguentemente, provveda il Responsabile Unico del Procedimento all'acquisizione del CIG ed al 

compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti. 

 

Il contratto sarà firmato dall’Amministratore Unico, entro sessanta giorni dall'affidamento, o 

contestualmente allo stesso, salva in ogni caso verifica sui presupposti e requisiti di legge.  

 

L'affidatario sarà informato, in sede di affidamento e/o stipula, delle conseguenze per il suo eventuale 

colpevole ritardo o inadempimento, anche ai fini di cui al D.L. 76/2020 convertito con legge 

120/2020.   

 

La presente determina è adottata il giorno 23 novembre 2022 e l'affidamento dovrà essere concluso 

entro i successivi 2 mesi, quindi entro la data del 23 gennaio 2023, pena altrimenti l'applicazione delle 

previsioni sanzionatorie di cui al D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020.  

 

Rosignano Solvay, 23 novembre 2022 

 

 

 

L’Amministratore Unico  

               Avv. Marco Giunti 

 
 

 

Prot. nr. : 5931/2022 del 24/11/2022  Pag. 3 di 3


		2022-11-24T11:33:40+0100
	MARCO GIUNTI




